



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LINS**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**

Assunto:	Reforma da cobertura
Local:	Câmara Municipal
End:	Rua Maestro Carlos Gomes,23
Propr:	Prefeitura de Lins
Data:	15/06/2018

<b>PLANILHA ORÇAMENTÁRIA</b>							
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO SERVIÇOS	Unid.	Qtde.	Valor Unit.	c/ BDI 25%	TOTAL
<b>1.0</b>		<b>Serviços Preliminares</b>					
	02.08.020	Placa de identificação de obra	m <sup>2</sup>	4,5	R\$ 359,04	R\$ 448,80	R\$ 2.019,60
<b>TOTAL ITEM 1.0</b>							<b>R\$ 2.019,60</b>
<b>2.0</b>		<b>Demolições e Retiradas</b>					
<b>2.1</b>	04.03.040	Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro	m <sup>2</sup>	364,8	R\$ 4,96	R\$ 6,20	R\$ 2.261,76
<b>2.2</b>	04.03.080	Retirada de cumeeira, espigão ou rufo, perfil qualquer	m	51,4	R\$ 6,15	R\$ 7,69	R\$ 395,14
<b>2.3</b>	04.30.020	Retirada de calha	m	24	R\$ 2,93	R\$ 3,66	R\$ 87,90
<b>2.4</b>	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica	m <sup>3</sup>	89,9	R\$ 85,62	R\$ 107,03	R\$ 9.621,55
<b>TOTAL ITEM 2.0</b>							<b>R\$ 12.366,35</b>
<b>3.0</b>		<b>Cobertura</b>					
<b>3.1</b>	16.13.070	Telhamento em chapa de aço, com epóxi e poliéster, tipo sanduíche, espessura de 0,50 mm, com poluretano	m <sup>2</sup>	364,8	R\$ 120,51	R\$ 150,64	R\$ 54.952,56
<b>3.2</b>	16.33.040	Calha, rufo e afins em chapa galvanizada nº26- corte 0,5m	m	75,4	R\$ 82,06	R\$ 102,58	R\$ 7.734,16
	92580 sinapi	Trama de aço composta por ripas, para telhados de telhas termoacústicas, inclusive transporte vertical	m <sup>2</sup>	364,8	R\$ 28,49	R\$ 35,61	R\$ 12.991,44
<b>TOTAL ITEM 3.0</b>							<b>R\$ 75.678,16</b>
<b>4.0</b>		<b>Transporte de entulho</b>					
<b>4.1</b>	05.08.080	Transporte de entulho, para distancias de 5 a 10km	m <sup>3</sup>	180	R\$ 21,42	R\$ 26,78	R\$ 4.819,50
<b>TOTAL ITEM 4.0</b>							<b>R\$ 4.819,50</b>
<b>TOTAL GERAL</b>							<b>R\$ 94.883,60</b>

CPOS 172  
sinapi 04/2018

Michele Escanfelli Maietto  
Eng<sup>a</sup> Civil CREA 5063723732

